
 

 

 Al Referente di Istituto Bullismo e Cyberbullismo, Prof.ssa Celotto Valentina, 
Al Responsabile Bullismo e Cyberbullismo scuola secondaria, Prof.ssa Mariani Tiziana, 

Al Responsabile Bullismo e Cyberbullismo scuola primaria, Ins.te Zarrella Edwige, 
All’Animatore Digitale Prof.ssa Papa Assunta 

All’Esperto Psicologo, Dott. Valvo Maurizio 
 
OGGETTO:  Nomina Team Antibullismo. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTA  la Legge 107/2015 recante Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
VISTE  le “Linee di orientamento per azioni di contrasto al bullismo e al cyberbullismo” del 15 aprile 

2015; 
VISTA   la Legge 71/2017 contenente Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del 

fenomeno del cyberbullismo; 
VISTA  la Nota MIUR prot. n. 5515 del 27/10/2017 di aggiornamento delle “Linee di Orientamento per la 

prevenzione e il contrasto del cyberbullismo”; 
VISTO     il D. M. n. 18 del 13/01/2021, “Linee di orientamento per la prevenzione e il contrasto dei 

fenomeni di Bullismo e Cyberbullismo”; 
VISTA  la Nota MI prot. n. 482 del 18/02/2021 di trasmissione delle “Linee di Orientamento per la 

prevenzione e il contrasto del Bullismo e Cyberbullismo - aggiornamento 2021 - per le istituzioni 
scolastiche di ogni grado”; 

VISTA la Nota MI prot. n. 774 del 23/03/2021 “Formazione E-learning su Piattaforma ELISA dei referenti 
scolastici per il bullismo e il cyberbullismo, del Team Antibullismo e Team per l’Emergenza e dei 
Dirigenti Scolastici per un approccio sistemico e integrato alla prevenzione del bullismo e 
cyberbullismo”; 

VISTA  il Verbale n. 8 del Collegio dei Docenti del 19/05/2021 - Punto n. 2 “Nomina team antibullismo”  
 

DECRETA 
 

il Team Antibullismo dell’Istituto Comprensivo Monterotondo Via B. Buozzi 18 è così costituito: 
- Prof.ssa Apa Rosa, Dirigente Scolastica 
- Prof.ssa Celotto Valentina, Referente di Istituto Bullismo e Cyberbullismo 
- Prof.ssa Mariani Tiziana, Responsabile Bullismo e Cyberbullismo scuola secondaria 
- Ins.te Zarrella Edwige, Responsabile Bullismo e Cyberbullismo scuola primaria 
- Prof.ssa Papa Assunta, Animatore Digitale 
- Dott. Valvo Maurizio, Esperto Psicologo 

 
Il Team Antibullismo avrà la funzione di: 

• Coadiuvare il Dirigente scolastico, coordinatore del Team, nella definizione degli interventi di 
prevenzione del bullismo (per questa funzione partecipa anche il presidente del Consiglio di istituto); 

• Intervenire(come gruppo ristretto, composto da dirigente e referente per il bullismo/cyberbullismo, 
psicologo) nelle situazioni di bullismo; 

• Coordinare e organizzare attività di prevenzione; 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MONTEROTONDO VIA B. BUOZZI 18- RMIC88200C 

Via Bruno Buozzi n° 18 - 00015 Monterotondo (RM) - 06/90627227-fax 06/90626117 
: rmic88200c@istruzione.it - PEC: rmic88200c@pec.istruzione.it - www.istitutobuozzimonterotondo.edu.it 

Codice Fiscale 97199520582 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BRUNO BUOZZI, 18 - C.F. 97199520582 C.M. RMIC88200C - AOO-RMIC88200C - Registro Protocollo

Prot. 0004773/U del 07/09/2021 13:54



• Valutare, organizzare e attuare le azioni di prevenzione secondaria/selettiva (Lavorare su situazioni a 
rischio) e terziaria/indicata (Trattare i casi a rischio) in autonomia o in collaborazione con gli enti del 
territorio; 

• Monitorare l’efficacia degli interventi; 
• Comunicare al Referente regionale (anche tramite i Referenti territoriali), alla fine di ogni anno 

scolastico, i casi di bullismo o cyberbullismo. I dati serviranno per un eventuale monitoraggio 
nazionale dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo e potranno essere trasmessi dai Referenti 
regionali alla Commissione nazionale istituita presso il MI. 

 
 

                      La Dirigente Scolastica 
           Prof.ssa Rosa Apa 

 
 


		2021-09-07T13:27:49+0200
	APA ROSA




